РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ
Бурхунского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«12» 07. 2023 г.                                                               № 22/1-пг

с.Бурхун

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в муниципальную программу «Социально-экономическое развитие территории сельского поселения на 2021 – 2025 гг.» утвержденную постановлением Администрации Бурхунского сельского поселения от 13.11.2020г. № 35-пг (с изменениями от 25.12.2020 г. № 38/1-пг, 11.01.2021г. № 1-пг, от 30.03.2021г. № 10-пг, от 16.04.2021г. № 10/1-пг, от 28.06.2021г. №21/1-пг, от 27.07.2021г. №22/1-пг, от 27.09.2021г. № 24.1-пг, от 11.10.2021г.№ 24/1-пг, от 29. 11. 2021г. 25/1-пг, от 09.12.2021г. № 28-пг, «23» 12. 2021г  № 34/1-пг, от 10.01.2022г. №1-пг, от 25.01.2022 № 2/1-пг, от 24.03.22г. № 5-пг,
«20»04.2022г.  № 9-пг, от 01.06.2022г. № 11-пг, от 10.06.2022г. № 14-пг, от 10.08.2022 № 19-пг, от 23.08.2022г.№ 20-пг, от 06.10.2022г. № 29-пг, от 10.11.2022г.№ 31/1-пг, № 38-пг от 23.12.2022г., от 09.01.2023г. № 1-пг, от 25.05.2023г.№ 15-пг)

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Бурхунского муниципального образования, постановлением администрации Бурхунского сельского поселения от 31 декабря 2015 года № 49-пг «Об утверждении Положения о порядке принятия решений о разработке муниципальных программ Бурхунского сельского поселения и их формирования и реализации» в целях улучшения качества жизни населения и обеспечения комфортной среды жизнедеятельности на основе экономического и социального развития сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную программу «Социально-экономическое развитие территории Бурхунского сельского поселения на 2021-2025 гг.», утвержденную постановлением Администрации Бурхунского сельского поселения от 13.11.2020г  № 35-пг (с изменениями от 25.12.2020 г. № 38/1-пг, 11.01.2021г. № 1-пг, от 30.03.2021г. № 10-пг, от 16.04.2021г. № 10/1-пг, от 28.06.2021г. №21/1-пг, от 27.07.2021г. №22/1-пг, от 27.09.2021г. № 24.1-пг, от 11.10.2021г.№ 24/1-пг, от 29. 11. 2021г. 25/1-пг, от 09.12.2021г. № 28-пг, «23» 12. 2021г  № 34/1-пг, от 10.01.2022г. №1-пг, от 25.01.2022 № 2/1-пг, от 24.03.22г. № 5-пг, «20»04.2022г.  № 9-пг, от 01.06.2022г. № 11-пг, от 10.06.2022г. № 14-пг, от 10.08.2022 № 19-пг, от 23.08.2022г.№ 20-пг, от 06.10.2022г. № 29-пг, от 10.11.2022г.№ 31/1-пг, № 38-пг от 23.12.2022г., от 09.01.2023г. № 1-пг, от 25.05.2023г.№ 15-пг) (далее - Программа) следующие изменения:
1.1 Паспорт подпрограммы № 8 «Использование и охрана земель муниципального образования Бурхунского сельского поселения на 2022-2025 гг.» изложить в новой редакции (прилагается).
2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Бурхунский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Бурхунского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

Глава Бурхунского
Сельского поселения                                                             В.А. Степанченко

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
«Использование и охрана земель муниципального образования
Бурхунского сельского поселения Тулунского района Иркутской области» на 2023-2025 годы

	Администратор муниципальной программы
	Администрация Бурхунского сельского поселения

	Цель муниципальной программы
	Повышение эффективности использования и охраны земель на территории Бурхунского сельского поселения Тулунского района Иркутской области

	Целевые показатели муниципальной программы
	Повышение доли доходов в муниципальный бюджет от уплаты земельного налога

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2023-2025 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем ассигнований муниципальной программы составляет 0,0 тыс. рублей, в том числе:
- 2023 год -0,0 тыс. рублей
- 2024 год -0,0 тыс. рублей
- 2025 год -0,0 тыс. рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	- эффективное и рациональное использование земель муниципального образования;
- упорядочение землепользования;
- восстановление нарушенных земель;
- повышение экологической безопасности населения и качества его жизни;
- повышение доходов в бюджет поселения от уплаты налогов;
- воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного назначения;
- защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия;
- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого уровня мелиорации;
- обеспечение организации рационального использования и охраны земель муниципального образования.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации
муниципальной программы

Земля - важнейшая часть общей биосферы, использование ее связано со всеми другими природными объектами: водами, лесами, животным и растительным миром, полезными ископаемыми и иными ценностями недр земли. Без использования и охраны земли практически невозможно использование других природных ресурсов. При этом бесхозяйственность по отношению к земле немедленно наносит или в недалеком будущем будет наносить вред окружающей природной среде, приводить не только к разрушению поверхностного слоя земли - почвы, ее химическому и радиоактивному загрязнению, но и сопровождаться экологическим ухудшением всего природного комплекса.
Земля используется и охраняется в Российской Федерации как основа жизни и деятельности народов, проживающих на соответствующей территории. Эта формула служит фундаментом прав и обязанностей государства, занятия общества и землепользователей использованием и охраной земли в соответствии с действующим законодательством.
Использование значительных объемов земельного фонда в различных целях накладывает определенные обязательства по сохранению природной целостности всех звеньев экосистемы окружающей среды. В природе все взаимосвязано. Поэтому нарушение правильного функционирования одного из звеньев, будь то лес, животный мир, земля, ведет к дисбалансу и нарушению целостности экосистемы.
Территории природного комплекса - водные ландшафты, озелененные пространства природоохранные зоны и другие выполняют важнейшую роль в решении задачи обеспечения условий устойчивого развития территории Бурхунского сельского поселения Тулунского района Иркутской области.
Муниципальная программа «Использование и охрана земель муниципального образования Бурхунского сельского поселения Тулунского района Иркутской области» на 2023-2025 годы (далее - Программа) направлена на создание благоприятных условий для использования и охраны земель муниципального образования Бурхунского сельского поселения Тулунского района Иркутской области.
Нерациональное использование земли, потребительское и бесхозяйственное отношение к ней приводят к нарушению выполняемых ею функций, снижению природных свойств.
Проблемы устойчивого социально-экономического развития территории земель муниципального образования Бурхунского сельского поселения Тулунского района Иркутской области и экологически безопасной жизнедеятельности его жителей на современном этапе тесно связаны с решением вопросов охраны земель. На уровне сельского поселения можно решать местные проблемы охраны земель самостоятельно, причем полным, комплексным и разумным образом в интересах не только ныне живущих людей, но и будущих поколений.

2. Цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов,сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация данной муниципальной Программы будет содействовать упорядочению землепользования, эффективному использованию и охране земель, восстановлению нарушенных земель и повышению экологической безопасности населения и качества его жизни, а также увеличению налогооблагаемой базы, которая даст эффект увеличения платежей за землю.
В результате выполнения мероприятий Программы будет обеспечено:
- эффективное и рациональное использование земель муниципального образования;
- упорядочение землепользования;
- восстановление нарушенных земель;
- повышение экологической безопасности населения и качества его жизни;
- повышение доходов в бюджет поселения от уплаты налогов;
- воспроизводство плодородия земель сельскохозяйственного назначения;
-защита земель от водной и ветровой эрозии, селей, подтопления, заболачивания, вторичного засоления, иссушения, уплотнения, загрязнения химическими веществами, в том числе радиоактивными, иными веществами и микроорганизмами, загрязнения отходами производства и потребления и другого негативного воздействия;
- защита сельскохозяйственных угодий от зарастания деревьями и кустарниками, сорными растениями, сохранению достигнутого уровня мелиорации;
- обеспечение организации рационального использования и охраны земель муниципального образования.
Целевые показатели приведены в приложении № 1 Программы.
Сроки реализации муниципальной программы:2023-2025 годы.

3.Характеристика основных мероприятий муниципальной программы

Основные предполагаемые мероприятия по реализации муниципальной программы предусматривают решение конкретных задач, взаимосвязанных и скоординированных по времени, ресурсам и исполнителям.
Перечень мероприятий приведен в приложении № 2 к Программе.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Муниципальная программа обеспечивает значительный, а по ряду направлений решающий вклад в достижение практически всех стратегических целей, в том числе путем создания и поддержания благоприятных условий для экономического роста за счет обеспечения макроэкономической стабильности, повышения уровня и качества жизни населения муниципального образования.
Общий объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной программы составляет  0,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
- 2023 год - 0,0тыс. рублей
- 2024 год - 0,0 тыс.рублей
- 2025 год - 0,0 тыс.рублей
Объем финансового обеспечения на реализацию Программы подлежит ежегодному уточнению при формировании проектов соответствующих бюджетов на очередной финансовый год и плановый период.